
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 76/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2022  

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Constituição da República Federativa do Brasil, em seu art. 37, §1º, consagra 

a transparência das atividades da Administração Pública como requisito de validade e eficácia dos seus 

atos, os quais devem ser acessíveis à sociedade e passíveis de maior controle social; 

 

CONSIDERANDO que para atingir este objetivo, a divulgação deve ocorrer de diversas formas, 

buscando atingir o maior número de pessoas possível; 

 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, no Prejulgado n. 829, prevê 

que “a publicidade dos atos do poder Público é admissível, desde que presente o carácter educativo, 

informativo ou de cunho social”; 

 

CONSIDERANDO que a Administração Pública Municipal entende que a população antoniocarlense 

possui o hábito de realizar leituras de encartes e informativos impressos; 

 

CONSIDERANDO que a impressão de informativos contendo as atividades da Administração Pública 

Municipal, realizadas no ano de 2021, apresenta-se como um meio de divulgação eficaz no Município; 

 

CONSIDERANDO que após a coleta de orçamentos, verificou-se que a prestação de tais serviços 

custaria um total de R$ 3.890,00 (três mil oitocentos e noventa reais). 

 
RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para a impressão de 1.000 informativos, com 20 

páginas, 4 x 4 cores, papel couchê 90 g, tamanho aberto A3, contendo as atividades da 

Administração Pública Municipal, realizadas no ano de 2021, para distribuição para a população 

antoniocarlense.” 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

  
Contratado: EMERSON ALVES 02219381927 
CNPJ: 11.968.405/0001-34 
Endereço: Rua Daniel Petry, 404, loja 02, Centro, Antônio Carlos/SC CEP: 88180-000. 
 

Item  Unidade  Quantidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 Unidade 1.000 
Informativo papel couchê 90 g, tamanho 

aberto A3, 4 X 4 cores, impressão offset. 
R$ 3,89 R$ 3.890,00 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 

Órgão : 02 -Gabinete do Prefeito 
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito 
Projeto/Atividade: 2.017 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesa:  3 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 22 de março de 2022. 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

  


		2022-03-23T18:43:13-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




